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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá reflexiou rómskych animátorov zo saleziánskeho strediska na

Poštárke v Bardejove, na ich život v saleziánskom stredisku, čo im dalo detstvo

a animátorstvo v stredisku do života, v čom vidia úspech misie, v čom je podľa nich misia

neúspešná. Práca sa opiera o publikáciu Boh medzi bariérami, výskumný projekt SIRONA

2010, ktorý mapoval pôsobenie náboženských hnutí medzi Rómami na Slovensku, formy

a podoby sociálnej zmeny v tých komunitách, ktoré prešli náboženskou zmenou a zisťoval, či

táto zmena vedie k sociálnej inklúzii.

Key words:

Salesians of Don Bosco, Roma, Poštarka, religious missions among Roma, animation,

pastoral discourse, social capital, mission success, mission failure

Abstract

The bachelor's thesis deals with the reflection of Roma animators from the Salesian center at

Poštárka in Bardejov on their life in the Salesian center from childhood to animation, what it

gave them into their life, in what they see the success of the mission, in what they say the

mission is unsuccessful. The work is based on the publication God Between Barriers, research

project SIRONA 2010, which mapped the activities of religious movements among the Roma

in Slovakia, forms of the social change in those communities that have undergone religious

change and found out whether this change leads to social inclusion.
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1. Úvod

Túto prácu som sa rozhodla napísať o saleziánskom diele na Poštárke, pretože som

v saleziánskom diele mala možnosť osobne stráviť niekoľko dní ako dobrovoľníčka na

letných táboroch pre deti z osady Poštárka v rokoch 2018 a 2019. Dielo ma veľmi oslovilo

svojou celkovou atmosférou. Z môjho pohľadu má relatívne veľkú obľubu hlavne u detí

a mladých, pretože práca a aktivity Saleziánov sa orientujú hlavne na nich. Potvrdzovali to aj

letné denné tábory, na ktorých sa zúčastňuje vyše sto detí. Páčilo sa mi, že sa medzi mladými

ľuďmi z majority a deťmi a mladými z Poštárky vytvorili celkom pekné kamarátske vzťahy

a mnoho z nerómskych dobrovoľníkov sa pre dielo tak nadchlo, že dochádzajú každé leto na

detské tábory aj niekoľko rokov za sebou, alebo začali v stredisku pôsobiť aj počas školského

roka. Sama som v detstve navštevovala saleziánske tábory a iné aktivity, takže saleziánske

prostredie trochu poznám.

Výsledky výskumného projektu SIRONA2010 (Sociálna inklúzia Rómov náboženskou

cestou) ukazujú, že saleziánska misia v osade Poštárka v Bardejove je cielená hlavne na prácu

s deťmi, ktorú hodnotia saleziáni, ale aj rómski konvertiti ako úspešnú (Podolinská – Hrustič

2010:82-85). Na základe týchto výsledkov som urobila rozhovory so štyrmi rómskymi

animátormi saleziánskeho strediska, ktorí v stredisku prežili svoje detstvo a kontinuálne prešli

do role animátora. Mojim cieľom bolo zhrnúť ich osobnú reflexiu, čo im dalo detstvo

a animátorstvo do života, či to rozvíjajú aj vo svojom osobnom živote, v čom je podľa nich

saleziánska misia pre rómske deti úspešná, prečo viaceré deti časom od aktivít v stredisku

odpadávajú a v čom títo ľudia vidia rezervy misie, v čom podľa nich nie je úspešná. Pre

doplnenie ich reflexie aj o pohľad z inej perspektívy som zrealizovala dva rozhovory

s nerómskymi animátorkami pôsobiacimi v saleziánskom stredisku na Poštárke. Svoje

rozhovory som realizovala v osade Poštárka.

V prvej kapitole popíšem súčasný stav bádania ohľadom pôsobenia náboženských hnutí

medzi Rómami na Slovensku. V ďalšej kapitole rozoberiem projekt SIRONA, ktorým som sa

inšpirovala pri tvorbe otázok v mojich rozhovoroch a o ktorého zistenia sa opieram. V tretej

kapitole stručne načrtnem témy zo SIRONY relevantné pre mnou realizované rozhovory.

V štvrtej kapitole popíšem vznik a činnosť saleziánskeho strediska na Poštárke, priblížim

saleziánsku spiritualitu a zhrniem závery zo SIRONY z výskumu na Poštárke. V piatej

kapitole budem analyzovať rozhovory s respondentmi. Podkapitoly „Detstvo v saleziánskom

stredisku“ a „Animátorstvo v saleziánskom stredisku“ sa budú venovať biografickej časti,
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teda života rómskych animátorov v saleziánskom stredisku. V ostatných podkapitolách som

analyzovala rozhovory na základe relevantných tém zo SIRONY.

1.1 Súčasný stav bádania

O pôsobení náboženských hnutí v rôznych rómskych lokalitách na Slovensku vzniklo

niekoľko publikácii či štúdií. Téme náboženských konverzií k novým náboženským hnutiam

sa venoval Hrustič (2007) , ktorý popísal mechanizmy konverzií Rómov k rôznym cirkvám či

náboženským hnutiam na východnom Zemplíne. Náboženskými konverziami dochádza

k oslabovaniu pôvodných hodnôt a sociálnych noriem. Príslušnosť k náboženskému hnutiu

môže formovať nové sociálne vzťahy vyšší potenciál konverzii majú Rómovia žijúci

integrovane v majoritnej spoločnosti.

Náboženskú polarizáciu v rómskych komunitách medzi tradičným náboženstvom a novým

náboženským hnutím Slovo života analyzovali Jelínková (2008) a Podolinská (2003).

Švecová( 2008) popísala pôsobenie náboženského zboru Maranatha v okolí Spišskej Novej

Vsi. Pod vplyvom novej viery Rómovia prestávajú uctievať anjelov, svätých a Pannu Máriu,

ktorá ma v rómskej zbožnosti veľký význam, taktiež im nová viera zakazuje magické

praktiky. U mladých sa náboženské hnutie stretáva s nezáujmom o ich evanjelizačnú činnosť.

V tomto zbore je pastoračný diskurz zameraný na úžerníctvo alkoholizmus a regulárne

uzatváranie sobášov. Mení teda hodnotový systém konvertitov, ktorý je v „súlade s Božím

zákonom.“ Vďaka pravidelným „službám“ sa v zbore stretávajú ľudia z rôznych osád, ktorí

by sa inak kvôli rituálnej čistote/nečistote nikdy nekontaktovali (Švecová 2007:62-63,67).

Ort (2015) písal o aspektoch v zotrvaní rómskeho konvertitu v konverzii.

Medzi Rómami pôsobia aj veľké registrované cirkvi. Ľudmila Hrustičová vo svojej

dizertačnej práci analyzuje misijné stratégie gréckokatolíckeho charizmatického zboru

Spoločenstvo apoštola Pavla medzi Rómami v regióne Vranov nad Topľou (Hrustičová

2013). Hrustičová (2013:87) zmieňuje úspech misie medzi deťmi. Svoju evanjelizáciu tiež

začali najprv cez deti a mládež, založením skautského zboru a organizovaním voľnočasových

aktivít v Pastoračnom centre Rómov. Až potom zapojili do svojej evanjelizačnej činnosti

dospelých.

Prvým zborníkom, ktorý sa zameral na religiozitu Rómov je zborník O del sa dikhel (Kováč,

Mann 2003).
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V zborníku Čačipen pal o Roma autori sumarizujú aktivity jednotlivých cirkví

a náboženskými organizácií na Slovensku a poukazujú na ich veľký no nevyužitý vplyv.

V tejto kapitole autori taktiež zmieňujú pôsobenie rehole Saleziánov Dona Bosca medzi

Rómami a dokonca aj saleziánske dielo na Poštárke (Jurík, Kováč In: Vašečka 2003:105).

Pohľad na pastoráciu Rómov okrem iného aj z perspektívy lídrov náboženských hnutí či

cirkví nám priniesol zborník Pastorácia Rómov (Grešková 2009).

Moja práca sa opiera o publikáciu Boh medzi Bariérami od autorov Tatiany Podolinskej

a Tomáša Hrustiča, v ktorej títo autori zhrnuli závery z výskumného projektu SIRONA 2010

(Sociálna inklúzia Rómov náboženskou cestou), cieľom projektu bolo zmapovať pôsobenie

všetkých aktuálne pôsobiacich misií medzi Rómami na Slovensku, ďalej zmapovať formy

a podoby sociálnej zmeny v rómskych komunitách, ktoré prešli náboženskou zmenou a zistiť,

či táto zmena vedie aj k sociálnej inklúzii. Výsledkom výskumu SIRONA 2010 bolo, že pod

vplyvom náboženských hnutí dochádza k pozitívnym sociálnym zmenám a za určitých


[…]


keď začnú pracovať a nájdu si prácu v inej krajine alebo meste. Rómski animátori reflektujú

ako neúspech misie aj to, že v súčasnej dobe neprebiehajú aktivity pre deti v takom množstve,

ako to bolo pred pandémiou a saleziáni sa nevenujú v dostatočnej miere deťom a rómskym

animátorom, k čomu mohla prispieť pandémia covidu19. Vzťahy so saleziánmi sú z tohto

dôvodu mierne naštrbené. Rómski animátori vyčítajú saleziánom už zmieňovaný nezáujem,

nedostatočný rešpekt, uznanie ale aj nedôveru. Tieto aspekty zrkadlia, čo moji respondenti na

misii oceňujú. Je to teda rešpekt, uznanie, záujem a dôvera.

Moja práca má veľa nedostatkov, čo si naplno uvedomujem. Tým, že som nahrávala

rozhovory len s animátormi pôsobiacimi v saleziánskom stredisku na Poštárke, v mojej práci

absentuje pohľad a reflexia úspechu a neúspechu misie od rómskych nekonvertitov

a duchovných lídrov- saleziánov z Poštárky, aby bol obraz misie komplexný.

Za prínos tejto práce považujem reflexiu rómskych aktérov v saleziánskom stredisku, ktorá

priblížila ako funguje misia zvnútra a ako fungujú vzťahy medzi jednotlivými aktérmi misie:

rómskymi animátormi a nerómskymi animátormi, medzi rómskymi animátormi a duchovnými

lídrami - saleziánmi.
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Prílohy

Otázky k rozhovorom

Okruh č.1:Detstvo v Saleziánskom stredisku

Môžeš mi niečo povedať o svojom živote, napríklad začať tým ako sa voláš koľko máš rokov,

odkiaľ pochádzaš, kam si chodil/a do školy?

Ako si sa dostal/a k Saleziánom?

Aké aktivity si u Saleziánoch navštevoval/a ako dieťa?

Kto z tvojej rodiny ešte navštevuje Saleziánov?

Ktoré aktivity sa ti najviac ako dieťaťu páčili?

Koľko detí ich s tebou navštevovalo?

Koho si v stredisku ako dieťa spoznal/a?

Aké sviatosti máš uzavreté?

V čom sa tvoje detstvo odlišovalo od detstva tvojich rovesníkov?

Čo nové si sa v stredisku naučil/a?

Ako to, čo ťa Saleziáni naučili aplikuješ v osobnom živote mimo strediska?

V čom ti pomohlo to, že si navštevoval saleziánske stredisko ako dieťa?

V čom to bol prínos pre iné deti?

Kto z tvojich rovesníkov ešte stredisko navštevuje?

Kedy ho prestali navštevovať?

Pamätáš si na nejakú udalosť, kedy niekto z tvojich kamarátov prestal navštevovať stredisko?

Aké aktivity momentálne Saleziáni organizujú?

Sú podľa teba deti, ktoré sa zúčastňujú saleziánskych aktivít v stredisku v niečom iné ako

deti, ktoré stredisko nenavštevujú?

Existuje niečo, čo zvyčajne bráni deťom zúčastňovať sa saleziánskych aktivít?

Okruh č.2: Animátor v Saleziánskom stredisku
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Popíš mi prosím funkciu animátora. (Aké má povinnosti, čo má na starosti.)

Čo z toho máš konkrétne na starosti ty?

Koľko si mal/a rokov, keď si sa stal/a animátorom?

Čo si musel/a absolvovať, aby sa z teba stal/a animátor?

Čo ťa motivovalo k tomu, aby si sa stal/a animátorom?

Čo ťa najviac baví na animátorstve?

Čo ťa najmenej baví na animáítorstve?

Kto z tvojich rovesníkov ešte išiel za animátora?

Koľko rovesníkov sú ešte teraz animátormi?

Koľko má teraz stredisko rómskych animátorov?

Pamätáš si na nejakú situáciu, kedy si si povedal/a, že už viac nechceš byť animátorom?

Bol/a si so strediskom aj niekde v zahraničí, alebo na výlete mimo Poštárky? Ak áno, kde?

Akých ľudí si spoznal/a vďaka animátorstvu?

V čom ti pomáha to, že sa poznáš s nerómskymi animátormi?

Si s nimi doteraz v kontakte?

Čo nové ťa animátorstvo naučilo?

Ako ťa vnímajú Rómovia, ktorí do strediska nechodia?

Pamätáš si na situáciu, kedy by sa ti za to niekto vysmieval?

Ako ti zmenilo animátorstvo vzťahy v rodine?

Ako vníma rodina, to že si animátor?

Spomínaš si na nejakú situáciu, kedy rodina nesúhlasila s niečím, čo robíš ako animátor?

V čom ti zmenilo animátorstvo život?

Priviedli ťa Saleziáni bližšie k Bohu? Ak áno, tak čím konkrétne?

Aký máš vzťah s bratmi Saleziánmi?

Okruh č.3: Reflexia pôsobenia Saleziánov

Čo ti robí radosť na tvojej práci, v čom má zmysel?
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Poznáš niekoho, kto ako dieťa chodil k Saleziánom je teraz úspešný (aj) vďaka Saleziánom?

Komu všetkému sa Saleziáni na Poštárke venujú?

Ktorá z aktivít je podľa teba najúspešnejšia? Prečo?

V čom saleziánske aktivity Rómom na Poštárke pomáhajú?

V čom dosiahli saleziánske aktivity s deťmi úspech?

Akým spôsobom saleziáni šíria vieru medzi Rómami na Poštárke?

Ako je prítomná viera v saleziánskych aktivitách?

Aká je momentálne návštevnosť saleziánskych aktivít v stredisku?

V čom sú saleziáni podľa teba neúspešní? Vymenuj konkrétne veci.

Čo by mali na svojej práci zmeniť, aby pomohli väčšej skupine ľudí?