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Autorka se ve své práci věnuje úspěchům a neúspěchúm salesiánské misie mezi Romy v bardejovské

čtvrti Poštárka. Salesiánská misie na Poštárce patří mezi ty s nejdelší tradicí (její počátky se kladou do

první půle 90. let 20. století) a stala se díky tomu již několikrát předmětem akademického i šířeji

mediálního zájmu. Bakalářskou práci tak lze vidět i jako pokračování a navázání na akademickou

reflexi. Autorka si jako teoreticko-metodologickou inspiraci vybírá projekt Sirona (Sociální inkluze

Roml náboženskou cestou), za kterým stojí výzkumný tým vedený Tatiano Podolinskou a Tomášem

Hrustičem a která několik stran věnovala právě také Salesiánům. Považuju za vhodné, když se student

při psaní své první delší akademické práce opře o jistý zdroj, do jisté míry se snaží jít ve stopách již

úspěšného výzkumného projektu a propojí jej s daty, které získal. Záměr jít touto cestou tedy

považuju za klad práce.

Klíčovou otázkou práce je, jakým způsobem dospívá salesiánská práce k úspěchům v práci zejména

s dětmi, což konstatovaly již předchozí výzkumné sondy jiných autorů. Autorku zajímá, co konkrétně

tyto úspěchy znamenají a jak jsou pociťovány ze strany klientů. Rubem této otázky je otázka

doplňující – z jakých důvodů mladí lidé (nikoli tedy již děti) z vlivu Salesiánů odpadávají. Pro

bakalářskou práci si autorka vhodně omezila vzorek respondentů a výzkumné rozhovory vedla se

skupinou animátorů, lidí kolem dvacíti let, kteří misií prošli jako děti a nyní se o další generaci dětí

starají. Tato skupina zahrnuje jak Romy, tak Neromy. Zaměřila se tedy na jasně ohraničenou

„community of practice“, která sdílí společný zájem a aktivity, která má zároveň osobní zkušenost se

salesiánským dílem v posledních desíti až patnácti letech a která je aktivním aktérem salesiánského

díla, jeho úspěchů i neúspěchů. Pro rozhovory se autorka inspirovala jak klíčovými body teorie a

metodologie projektu Sirona, sáhla ovšem zároveň po výborné metodologické příručce k vedení

kvalitatiních výzkumných rozhovorů (Kvale). Zmíněné klíčové otázky i omezení se na jasně

vymezenou skupinu respondentů považuju za relevantní a při vnímání omezení z tohoto plynoucích i

za vemi případné rozhodnutí pro potřeby bakalářské práce. Kvituju také skutečnost, že autorka mluví

s poměrně mladými respondety, jejichž hlas v romisticky zaměřených výzkumech není často slyšet.

Díky přiznané inspiraci projektem Sirona se autorka může opřít v analýze rozhovorů také o vybrané

teoretické koncepty (zejména o teorii sociálního kapitálu) a některá svá zjištění tak může posouvat do

obecnější roviny, což je jistě snaha, kterou lze u bakalářské práce uvítat.

Autorka poměrně dobře pomocí dat z rozhovorů ukazuje, jak konkrétně dlouhodobá přítomnost a

tradice salesiánského díla na Poštárce vstupuje do života zpovídaných – rozšiřuje jim množinu

sociálních kontaktů mimo lokalitu, u mnohých ovlivňuje aspirace na lepší vzdělání, dává jim příležitost

trávit volný čas jiným způsobem, případně se i rozvíjet aktivním zapojením se skrze již lety ustálenou

a v místě tedy známou pozici animátora.

Za největší přínos práce považuju fakt, že se autorce podařilo na více místech a z různých úhlů

pohledu poodhalit téma citlivého vnímání, zejména na straně romských animátorů, nerovnosti mezi

animátory a Salesiány a mezi romskými a neromskými animátory navzájem. Autorka dochází

k postřehu obdobnému tomu, který učinila prominentní osobnost salesiánského díla Peter

Bešenyeie, že totiž úspěch misie je založen především na vztahu důvěry mezi Salesiány a Romy.

Autorka na mnohých místech ukazuje, jak je tato důvěra křehká a jak se náhled na misii mezi jejími

romskými aktéry může výrazně změnit, pokud je tato důvěra prolomena, neboť tenká vrstva důvěry

pokrývá možná mnohem silnější a tužší vrstvu nerovnosti a předsudků, kterou, pokud důvěra zůstává

nenarušena, lze kultivovat a zjemňovat. Zároveň tak mimoděk v těchto psážích ukazuje, že citovaný

názor, že konvertité pravděpodobně nemohou být k misii kritičtí, neboť by to protiřečilo narativu o

konverzi, nemusí být vždy platný.

Práce je poměrně vhodně strukturovaná, některé kapitoly (např. 4.1) ukazují, že autorka zvládá i

poměrně složité koncepty uchopit, užít k jejich vysvětlení více zdrojů a poměrně stručně je zasadit do

širšího celku práce.

Tento polštář kladných bodů doplním před kritickou pasáží posudku ještě jedním důležitým

kontextem, který by v jiné době byl patrně nepřípadný, ale domnívám se, že jej nelze zcela přehlížet.

Do podstatné části (téměř poloviny) bakalářkého studia autorky zasáhla pandemie koronaviru. Pro

práci to znamenalo omezení zejména v dlouhodobé nemožnosti navazovat kontakty přímo mezi

Romy a terénního výzkumu na místě. Studentka si během pandemie vyzkoušela vedení rozhovorů on-

line pro účel seminární práce a i na základě této zkušenosti nechtěla na této metodě založit práci

bakalářskou. Původně šla tedy cestou diskurzivní analýzy reflexe salesiánského díla v dosavadních

mediálních výstupech a v práci zakladatele misie Petera Bešenyiho. S touto cestou ale nakonec

nebyla spokojená, zároveň se znovu otevřela možnost přímého kontaktu s Romy na místě, který

autorka okamžitě využila a zaměření práce do jisté míry změnila. Je jisté, že za běžných podmínek by

mohla práci připravovat s mnohem větší rozvahou a množstvím času a považuju za hodné uznání, že

za daných podmínek dokázala improvizovat, zaměření práce vzhledem k podmínkám a vlastním

preferencím změnit a dokončit.

Bohužel se tyto podmínky nemohly v práci neodrazit. Počítám, že je ve svém posudku podrobně

rozebere oponent práce, zde se tedy pokusím shrnout jen ty nejpodstatnější. Předem musím

předznamenat, že studentka práci odevzdala do elektronického systém dříve, než jsem její finální

verzi vůbec přečetl, natož schválil.

a) Jako nejvýraznější neduh práce vnímám až přílišné spoléhání se na osy vyvozené z projektu Sirona.

Až příliš často autorka jen zachycenými výroky dokládá to, co tvrdí autoři práce. Výše jsem uvítal, že si

autorka vybrala určitý teoreticko-metodologický opěrný bod, bylo ale možné rozvinout mezi

vlastními daty (navíc získanými ve specificky vymezené skupině) a přístupem projektu živější

komunikaci. Navíc autorka shrnuje kritickou reflexi projektu Sirona (náhled na úspěch misie pouze

z pohledu konvertitů nemůže vést k ničemu jinému než k potvrzení úspěchů), ve vlastní analýze

rozhovorů ale tento aspekt jen občas připomene, není pevnou součástí jejího přístupu k rozhovorům;

b) Autorka pracuje s úzkým, ale dobře vymezeným vzorkem respondentů. Mnohdy ale její formulace

a shrnutí nejpodstatnějších informací z rozhovorů spěje spíše k zobecnění a paušalizaci. Autorka se

namísto toho mohla zaměřit na předpoklady, na kterých zachycené výroky a reflexe stojí. V pasážích,

kdy si všímá paternalistického přístupu a stereotypů obsažených zejména ve výrocích neromských

animátorů, se tomuto přístupu alespoň blíží.

c) V úvodu autorka shrnuje základní literaturu o působení církví mezi Romy na Slovensku. Zmiňuje ale

pouze základní témata textů a ze zmíněných prací jen velmi nepatrně vyzdvihuje pasáže, které by se

vztahovaly k jejímu vlastnímu tématu; někdy tak činí spíše v úvodu podkapitol. Zúročení dosavadní

výzkumné tradice mohlo být mnohem výraznější, obzvláště pak v bakalářské práci, která do jisté míry

nemusí vůbec stát na samostatném výzkumu a může se do velké míry soustředit pouze na shrnutí

dosavadních prací k určitému tématu. Domnívám se, že tento přístup pak hodně souvisí s poznámkou

shrnutou v bodě a), tedy s přílišným soustředěním se na jediný teoreticko-metodologický přístup.

d) S bodem a) pak souvisí i to, že některé pasáže by bylo lepší z finálního textu zcela vypustit, neboť

v konfrontaci projektu Sirona s vlastními daty vyznívá, že autorka k danému podtématu vlastně nemá

a nemůže nic říct (to se týká především kapitoly o pastoračním diskurzu). Naopak téma nerovnosti a

důvěry zmíněné výše autorka šířeji nerozpracovává, snad právě proto, že se zde o vybraný výzkum

nemůže příliš opřít.

e) Závěry práce spíše konstatují to, co obeznámenější čtenář ví již v okamžiku, kdy se pustí do čtení

nebo minimálně po přečtení úvodu – salesiánské dílo je úspěšné mezi dětmi, pozitivně ovlivňuje

rostoucí stupeň dosaženého vzdělání v dané čtvrti, dospívající mládež ovšem od Salesiánů odpadá.

Při zvážení všech okolností konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a

hodnotím ji jako „dobrou“.

Toto hodnocení se podle kvality obhajoby může o stupeň posunot k hodnocení lepšímu. Pro tento

účel přikládám několik otázek pro diskusi během obhajoby.

1) Pokuste se v jedné větě shrnout téma práce a ve větě druhé shrnout nejdůležtější zjištění.

2) V čem vlastní data odporují zjištěním v projektu Sirona, případně v čem rozšiřují či prohlubují

zjištění projektu?

3) V čem vaše vlastní data doplňují, prohlubují či rozporují poznatky zjištěné v dalších pracech o

misijním působení mezi Romy na Slovensku. Zmiňte alespoň jeden dva příklady.

4) Jak ovlivnila vaše účast na salesiánské misii vaše přemýšlení o tématu?

5) Pokuste se během obhajoby shrnout své poznatky o roli důvěry a nedůvěry v rámci misie a

roli stereotypů ve vztahu Romů a Neromů. Platí podle vás teorie, že častější osobní kontakt

vede k oslabování předsudků?

Ve Chvalčově dne 26. 8. 2021

Pavel Kubaník